2023年 12月１日

各 位

株式会社クラレからの船舶用バラスト水管理システム「マイクロフェード®」

事業の譲受に関するお知らせ

この度、四国化成工業株式会社〔本社：香川県丸亀市、代表取締役社長：濱﨑誠〕は、株式会社クラレ

（以下、「クラレ」）の船舶用バラスト水管理システム「マイクロフェード®」を譲り受ける旨の

事業譲渡契約をクラレと締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1.事業譲受の理由

 当社グループは、新たなステージへの飛躍を目指し、2030年を見据えた長期ビジョン「Challenge 1000」

を策定し、2020 年度よりこれに沿った積極経営を実施しております。

塩素化イソシアヌル酸を主力製品とする有機化成品事業では「Challenge 1000」における「2030 年に

ありたい姿」として「環境・衛生を守り、世界中の人にキレイを届ける事業」を掲げ、様々な事業の拡大

に取り組んでおります。

当社は、バラスト水処理装置用薬剤「ネオクロール・マリーン®」を開発、2013 年 8 月に販売を開始

しました。世界では船舶によって年間 30 億トン～50 億トンのバラスト水が国際間を往来することに伴う

水生生物の越境移動による生態系への影響が深刻となり、IMO（国際海事機関）は、2004 年にバラスト水

管理条約を採択し、2017 年 9 月に発効しました。この条約に対応すべく世界では船舶へのバラスト水処理

装置の搭載が進められており、当社もクラレの「マイクロフェード®」などの船舶用バラスト水管理システム

に「ネオクロール・マリーン®」を供給し、生態系の維持・保全に寄与してきました。

 このたび、クラレから「マイクロフェード®」事業を譲り受け、これまでのバラスト水処理薬剤の販売

のみならず船舶用のバラスト水管理システムまでを取り扱うことにより、総合的に事業を展開すること

が可能となりました。これまで以上にお客様に寄り添った製品・サービスをご提供することで、引き続

き世界の海洋環境の保全に貢献してまいります。

2.事業譲受の内容

 当社は、クラレが船舶用バラスト水管理システム「マイクロフェード®」に関して有する権利義務を事業

譲渡契約において定める範囲において譲り受けます。

 ※譲受価格につきましては、相手先との守秘義務により開示を差し控えております。

〒763-8504 香川県丸亀市土器町東 8-537-1

TEL  0877-22-4111(代表)

3.相手先の概要

(1)名称 株式会社クラレ

(2)所在地 東京都千代田区大手町 2-6-4

(3)代表者 代表取締役社長 川原 仁

(4)事業内容 樹脂・化学品、繊維

(5)資本金 890 億円

(6)設立年月日 1926 年 6 月 24 日

(7)純資産 668,534 百万円（2022 年 12 月末）

(8)総資産 1,221,533 百万円（2022 年 12 月末）

4.日程

事業譲渡契約締結日 2023 年 12 月 1 日

 事業譲渡効力発生日 2023 年 12 月 1 日

以上

本件に関するお問い合わせは、有機化成品営業部（043-296-1665）までお願いいたします。